
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0030/2022 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0010/2022 -DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeito em Exercíco de Arroio Trinta, senhor João Paulo Terci, considerando a 

decisão proferida pela Comissão designada através do Decreto nº DECRETO Nº 2151, de 14 de 

junho de 2021, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo 

constatado que o procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com 

fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e tendo como objeto Solicito ao setor de compras, 

conforme Decreto e Orçamentos apresentados em anexo a esta solicitação, que seja 

realizado processo para contratação de serviços junto a Epagri para realização de análises 

básicas de fertilidade de solo, em atendimento as necessidades dos agricultores 

Arroiotrintenses através da Secretaria de Agricultura., nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seu respectivo item:  

 

 3902 - Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina 

(83.052.191/0010-53) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

33820 - Análise Básica para Fertilidade de 

Solo. 

Teor de Argila, PH, Índices SMP, Fósforo, 

Potássio, Matéria Orgânica, Alumínio, 

Cálcio, Magnésio, H+AL, Soma de Bases, 

CTC, Saturação de Bases. Análises com 

conceito de exatidão "A", proferido pelo 

Programa de Controle de Análises de Solos - 

ROLAS. 

Un 150 35,00 5.250,00 

VALOR TOTAL 5.250,00 



 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 24 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

JOÃO PAULO TERCI. 

Prefeito em Exercício de Arroio Trinta. 

 

 

 


